
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

ITABUNA • BAHIA ACESSE: WWW.ITABUNA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Princesa
Isabel, 678 São

Caetano

De Segunda á Sexta
das 08:00 as 14:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

2
ITABUNA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024
ANO XII | N º 6270

  

ITABUNA • BAHIA ACESSE: WWW.ITABUNA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
MUNICÍPIO

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO - 610.24. DECRETO SUPLEMENTAÇÃO - CONSOLIDADO - REPUBLICAÇÃO

DECRETO FINANCEIRO - 676.24. DECRETO SUPLEMENTAÇÃO - SAÚDE

DECRETO FINANCEIRO - 677.24. DECRETO QDD - CONSOLIDADO

DECRETO FINANCEIRO - 678.24. DECRETO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - EDUCAÇÃO

DECRETO FINANCEIRO - 679.24. DECRETO SUPLEMENTAÇÃO - CONSOLIDADO

DECRETOS 15.991-15.992-15.993

PORTARIAS

PORTARIA 06/2024-SETTRAN

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL E REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PE SRP Nº 0019-2024

CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE
TERMO  DE  AUTORIZAÇÃO  DE  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  -  INEX  020.2024  -  EHM
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0396-2024 - MOURA PORTO - PE SRP Nº 0067-2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0397-2024 - RN COSTA - PE SRP Nº 0067-2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0398-2024 - BERGAMO & CAVALCANTE - PE SRP Nº 0075-2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0399-2024 - LOJA DA FÁBRICA - PE SRP Nº 0067-2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0400-2024 - LUCAS ANTONIO - PE SRP Nº 0067-2023

EDITAIS

EDITAL Nº 02/2024

EDITAL Nº 03/2024



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

3
ITABUNA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024
ANO XII | N º 6270

  

EDITAL Nº 04/2024

EDITAL Nº 05/2024

EDITAL Nº 06/2024



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

4
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 5

Decreto Nº: 610/2024

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2654, de 20 de Dezembro de 2023,

DECRETA

Abre Suplementação por anulação de dotação (crédito ao orçamento do Município e dá outras
providências.

 - Fica aberto Suplementação por anulação de dotação (crédito ao Orçamento do Município no valor de R$
804.810,60 ( oitocentos e   quatro mil, oitocentos e dez reais, sessenta  centavos), conforme detalhamento abaixo:

Art. 1º

0909 - SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO

2023 - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

4.6.90.71 - Principal da Div.Cont.Resgatada

15.000,00

15.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

15.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

15.000,00TOTAL DA UNIDADE:

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2101 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.32 - Material de Distrib.Gratuita

789.810,60

789.810,60

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

789.810,60TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

789.810,60TOTAL DA UNIDADE:

804.810,60TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:

 - O recurso para a cobertura do presente Suplementação por anulação de dotação (crédito decorre da anulação das
dotações consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso III, da Lei nº
4.320/64, relacionadas abaixo:

Art. 2º

0909 - SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO

2025 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.14 - Diarias-Civil

15.000,00

15.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

15.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

15.000,00TOTAL DA UNIDADE:

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2090 - APOIO CONSELHOS ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.50.43 - Subvencoes Sociais

149.000,00

149.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

5
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 5

Decreto Nº: 610/2024

3.3.90.14 - Diarias-Civil

1.000,00

1.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

3.3.90.30 - Material de Consumo

2.276,84

2.276,84

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

3.3.90.36 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica

1.000,00

1.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

4.4.90.52 - Equipamentos e Materiais Permanente

5.000,00

5.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

158.276,84TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2091 - GESTÃO, MANUTENÇÃO, CONSELHO TUTELAR

3.3.90.14 - Diarias-Civil

3.073,29

3.073,29

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

3.3.90.33 - Passagens e Desp.c/Locomocao

884,90

884,90

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

15.741,56

15.741,56

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

3.3.90.40 - Servicos de Tecnlogia da Informacao e Comunicação

1.186,09

1.186,09

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

4.4.90.52 - Equipamentos e Materiais Permanente

10.000,00

10.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

30.885,84TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2093 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA DA FAMILIA E

3.3.90.30 - Material de Consumo

12.000,34

12.000,34

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

3.3.90.49 - Auxilio - Transporte

24.854,25

24.854,25

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

36.854,59TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2097 - RESTAURANTE POPULAR

3.3.90.36 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica

5.000,00

5.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

285.376,32

285.376,32

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

4.4.90.51 - Obras e Instalacoes

5.000,00

5.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

6
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.3 / 5

Decreto Nº: 610/2024

4.4.90.52 - Equipamentos e Materiais Permanente

5.000,00

5.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

300.376,32TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2099 - ESCOLA PROFISIONALIZANTE - PSE - MC

3.3.90.30 - Material de Consumo

20.000,00

20.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

3.3.90.36 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica

1.000,00

1.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

3.3.90.40 - Servicos de Tecnlogia da Informacao e Comunicação

10.000,00

10.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

4.4.90.52 - Equipamentos e Materiais Permanente

10.000,00

10.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

41.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2102 - GESTAO DE PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.13 - Obrigacoes Patronais

179.053,81

179.053,81

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

3.1.90.92 - Despesas de Exercicios Anteriores

1.000,00

1.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

180.053,81TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2103 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32 - Material de Distrib.Gratuita

37.363,20

37.363,20

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

37.363,20TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2105 - ACESSUAS - TRABALHO

3.1.90.04 - Contratacao p/Tempo Determinado

1.000,00

1.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

3.1.90.13 - Obrigacoes Patronais

1.000,00

1.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

3.3.90.30 - Material de Consumo

1.000,00

1.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

1.000,00

1.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

4.4.90.52 - Equipamentos e Materiais Permanente

1.000,00

1.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

5.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

789.810,60TOTAL DA UNIDADE:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

7
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.4 / 5

Decreto Nº: 610/2024

804.810,60TOTAL DAS ANULAÇÕES:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

8
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.5 / 5

Decreto Nº: 610/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

804.810,6015000000 - Recursos nao Vinculados de 804.810,60

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 23 de Outubro de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.5 / 5

Decreto Nº: 610/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

804.810,6015000000 - Recursos nao Vinculados de 804.810,60

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 23 de Outubro de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

9
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 2

Decreto Nº: 676/2024

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2654, de 20 de Dezembro de 2023,

DECRETA

Abre Suplementação por anulação de dotação (crédito ao orçamento do Município e dá outras
providências.

 - Fica aberto Suplementação por anulação de dotação (crédito ao Orçamento do Município no valor de R$ 3.544,54 (
tres mil, quinhentos e quarenta e quatro reais, cinquenta e quatro centavos), conforme detalhamento abaixo:

Art. 1º

1919 - FMSI - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITABUNA

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.30 - Material de Consumo

2.797,66

2.797,66

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

746,88

746,88

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude

3.544,54TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

3.544,54TOTAL DA UNIDADE:

3.544,54TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:

 - O recurso para a cobertura do presente Suplementação por anulação de dotação (crédito decorre da anulação das
dotações consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso III, da Lei nº
4.320/64, relacionadas abaixo:

Art. 2º

1919 - FMSI - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITABUNA

2127 - MAC GESTÃO PLENA - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

3.544,54

3.544,54

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude

3.544,54TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

3.544,54TOTAL DA UNIDADE:

3.544,54TOTAL DAS ANULAÇÕES:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

10
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

Decreto Nº: 676/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

3.544,5415001002 - Identificacao das despesas com 3.544,54

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 22 de Novembro de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

Decreto Nº: 676/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

3.544,5415001002 - Identificacao das despesas com 3.544,54

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 22 de Novembro de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

11
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 2

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício
financeiro de 2024 e dá outras providências.'

DECRETA:

Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2632/2023.

Decreto Nº: 677/2024

REDUÇÃOACRÉSCIMO

0606 - CONTROLADORIA GERAL

2014 - GESTÃO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLE PARTICIPATIVO

3.3.90.14.00/15000000 - Diarias-Civil 0,002.000,00

3.3.90.30.00/15000000 - Material de Consumo 1.000,000,00

3.3.90.35.00/15000000 - Servicos de Consultoria 1.000,000,00

2.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 2.000,00

2.000,00TOTAL DA UNIDADE: 2.000,00

0808 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

2019 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3.3.90.14.00/15000000 - Diarias-Civil 0,001.000,00

3.3.90.36.00/15000000 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica 1.000,000,00

1.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 1.000,00

1.000,00TOTAL DA UNIDADE: 1.000,00

1616 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

2067 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3.3.90.14.00/15000000 - Diarias-Civil 0,004.000,00

3.3.90.30.00/15000000 - Material de Consumo 1.000,000,00

3.3.90.33.00/15000000 - Passagens e Desp.c/Locomocao 1.000,000,00

3.3.90.40.00/15000000 - Servicos de Tecnlogia da Informacao e Comunicação 1.000,000,00

3.3.90.49.00/15000000 - Auxilio - Transporte 1.000,000,00

4.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 4.000,00

4.000,00TOTAL DA UNIDADE: 4.000,00

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2101 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS

3.3.90.30.00/15000000 - Material de Consumo 0,004.200,00

3.3.90.36.00/15000000 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica 4.200,000,00

4.200,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 4.200,00

4.200,00TOTAL DA UNIDADE: 4.200,00

11.200,00TOTAL GERAL: 11.200,00

Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e
Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

12
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 22 de Novembro de 2024.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

11.200,0015000000 - Recursos nao Vinculados de 11.200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 22 de Novembro de 2024.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

11.200,0015000000 - Recursos nao Vinculados de 11.200,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

13
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 2

Decreto Nº: 678/2024

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2654, de 20 de Dezembro de 2023,

DECRETA

Abre Suplementação por excesso de arrecadação ao orçamento do Município e dá outras
providências.

 - Fica aberto Suplementação por excesso de arrecadação ao Orçamento do Município no valor de R$ 392.149,65 (
trezentos e noventa e dois mil, cento e quarenta e nove reais, sessenta e cinco centavos), conforme detalhamento
abaixo:

Art. 1º

1702 - FMEI - FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ITABUNA

2074 - SEDUC - GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

3.3.90.30 - Material de Consumo

14.249,00

14.249,00

15760000 - Transferencias de Recursos dos Estados para programas de educacao

14.249,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2077 - PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) - TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

377.900,65

377.900,65

15500000 - Transferencia do Salario-Educacao

377.900,65TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

392.149,65TOTAL DA UNIDADE:

392.149,65TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

14
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

Decreto Nº: 678/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

0,0015500000 - Transferencia do Salario- 377.900,65 0,0015760000 - Transferencias de Recursos dos 14.249,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 22 de Novembro de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

Decreto Nº: 678/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

0,0015500000 - Transferencia do Salario- 377.900,65 0,0015760000 - Transferencias de Recursos dos 14.249,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 22 de Novembro de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

15
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 3

Decreto Nº: 679/2024

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2654, de 20 de Dezembro de 2023,

DECRETA

Abre Suplementação por anulação de dotação (crédito ao orçamento do Município e dá outras
providências.

 - Fica aberto Suplementação por anulação de dotação (crédito ao Orçamento do Município no valor de R$ 56.800,00
( cinquenta e seis mil, oitocentos  reais ), conforme detalhamento abaixo:

Art. 1º

0707 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2017 - PRECATÓRIO E SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.91 - Sentencas Judiciais

40.000,00

40.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

40.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

40.000,00TOTAL DA UNIDADE:

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2093 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA DA FAMILIA E

3.3.90.30 - Material de Consumo

6.300,00

6.300,00

16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS

6.300,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2094 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA

3.3.90.30 - Material de Consumo

6.300,00

6.300,00

16610000 - Transferencia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistencia Social

6.300,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2104 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30 - Material de Consumo

1.050,00

1.050,00

16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS

3.3.90.30 - Material de Consumo

3.150,00

3.150,00

16610000 - Transferencia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistencia Social

4.200,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

16.800,00TOTAL DA UNIDADE:

56.800,00TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:

 - O recurso para a cobertura do presente Suplementação por anulação de dotação (crédito decorre da anulação das
dotações consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso III, da Lei nº
4.320/64, relacionadas abaixo:

Art. 2º



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

16
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 3

Decreto Nº: 679/2024

0505 - SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2013 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PUBLICIDADE

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

20.000,00

20.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

20.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

20.000,00TOTAL DA UNIDADE:

1111 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

2036 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.30 - Material de Consumo

6.000,00

6.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

6.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2037 - REGULARIZAÇÃO IMOBILIÁRIA E REORDENAMENTO URBANO

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

14.000,00

14.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

14.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

20.000,00TOTAL DA UNIDADE:

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2103 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

9.450,00

9.450,00

16610000 - Transferencia de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistencia Social

9.450,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2104 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04 - Contratacao p/Tempo Determinado

7.350,00

7.350,00

16600000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS

7.350,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

16.800,00TOTAL DA UNIDADE:

56.800,00TOTAL DAS ANULAÇÕES:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

17
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.3 / 3

Decreto Nº: 679/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

40.000,0015000000 - Recursos nao Vinculados de 40.000,00 7.350,0016600000 - Transferencia de Recursos do 7.350,00

9.450,0016610000 - Transferencia de Recursos dos 9.450,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 22 de Novembro de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.3 / 3

Decreto Nº: 679/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

40.000,0015000000 - Recursos nao Vinculados de 40.000,00 7.350,0016600000 - Transferencia de Recursos do 7.350,00

9.450,0016610000 - Transferencia de Recursos dos 9.450,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 22 de Novembro de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

18
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

19
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

20
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 DECRETOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

21
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

22
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

23
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNASecretaria Municipal de Gestão e InovaçãoSupervisão de Licitação e Compras
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL E REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0019-2024Processo Administrativo nº 00.142.488-2024
A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE ITABUNA, designada (o) pelo Decreto nº

10.338/2023, torna pública a Retificação a acerca do Edital de Licitação do Pregão
Eletrônico Nº 0019-2024, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÁS E VASILHAME DE GÁS,
fazendo constar as informações correta no edital anexado no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP), no Site Oficial do Município
https://licitacao.prefeituradeitabuna.com.br/register/filter, no site do Banco do Brasil -
www.licitacoes-e2.bb.com.br/, sob o número 1058371.
Onde se lê:
10.8. As entregas deverão ser nos locais abaixo indicados:
10.8.1. Secretarias de Gestão e Inovação; Promoção Social e Combate à Pobreza;
Educação; e
Saúde: Deverão ser entregues conforme os endereços listados no ANEXO I.
10.8.2. As entregas nas Escolas e Unidades de Saúde com abrangência em áreas Rurais
ficarão a cargo da Contratada, no raio de 11km da sede da Prefeitura Municipal de
Itabuna Av. Princesa Isabel, nº 678, São Caetano, Itabuna – Bahia.
Leia-se:
10.8 As entregas deverão ser nos locais abaixo indicados:
10.8.1. Secretarias de Gestão e Inovação; Promoção Social e Combate à Pobreza;
Educação; e Saúde: Deverão ser entregues conforme os endereços listados no ANEXO
I.
10.8.1.1 Os endereços estão sujeitos a inclusões e alterações durante a execução do
contrato, sendo assim, havendo mudanças a Contratada é obrigada a entregar em
qualquer endereço com abrangência na área urbana e rural do município.
Em virtude de alterações no edital, que podem impactar a competitividade do
certame, informamos a modificação das datas e horários das fases de recebimento de
propostas e da sessão de disputa. Ficam estabelecidas as seguintes novas datas:

https:\\057\\057licitacao.prefeituradeitabuna.com.br\\057register\\057filter


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

24
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNASecretaria Municipal de Gestão e InovaçãoSupervisão de Licitação e Compras
· Início do recebimento das propostas de preços: 25 de novembro de 2024, a

partir das 08h00min;
· Início da sessão de disputa: 05 de dezembro de 2024, às 09h00min.

O Edital retificado estará disponível a partir do dia 22/11/2024, no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP), no Site Oficial do Município
https://licitacao.prefeituradeitabuna.com.br/register/filter, no site do Banco do Brasil -
www.licitacoes-e2.bb.com.br/, sob o número 1058371.
O interessado deverá observar, rigorosamente, as datas e os horários limites para o
recebimento e a abertura da proposta, atentando, também, para o início da disputa.
As informações serão fornecidas somente mediante os telefones (73) 98123-0781 e
através do e-mail: licitacaoprefeituradeitabuna@gmail.com.
Itabuna, 21 de novembro de 2024.

Roseane dos Santos Ribeiro Sampaio
Pregoeira Designada

ESTADO DA BAHIAPREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNASecretaria Municipal de Gestão e InovaçãoSupervisão de Licitação e Compras
· Início do recebimento das propostas de preços: 25 de novembro de 2024, a

partir das 08h00min;
· Início da sessão de disputa: 05 de dezembro de 2024, às 09h00min.

O Edital retificado estará disponível a partir do dia 22/11/2024, no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP), no Site Oficial do Município
https://licitacao.prefeituradeitabuna.com.br/register/filter, no site do Banco do Brasil -
www.licitacoes-e2.bb.com.br/, sob o número 1058371.
O interessado deverá observar, rigorosamente, as datas e os horários limites para o
recebimento e a abertura da proposta, atentando, também, para o início da disputa.
As informações serão fornecidas somente mediante os telefones (73) 98123-0781 e
através do e-mail: licitacaoprefeituradeitabuna@gmail.com.
Itabuna, 21 de novembro de 2024.

Roseane dos Santos Ribeiro Sampaio
Pregoeira Designada

https:\\057\\057licitacao.prefeituradeitabuna.com.br\\057register\\057filter
mailto:licitacaoprefeituradeitabuna@gmail.com
https:\\057\\057licitacao.prefeituradeitabuna.com.br\\057register\\057filter
mailto:licitacaoprefeituradeitabuna@gmail.com


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

25
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Gabinete do Prefeito  

 

 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº: 0139913/2024 

INEXIGIBILIDADE Nº 020/2024 

 

Tendo em vista o que consta no processo de Inexigibilidade nº 020/2024, constante nos 

autos do Processo Administrativo n°0139913/2024, delibero pela contratação direta, 

por inexigibilidade de licitação, com fulcro no artigo 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021, 

nos seguintes termos: 

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO A FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO 

CENTRAL. 

Empresa: EHM CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 

Valor Total: R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil reais). 

 

Isso posto encaminhe-se os autos à Comissão de Contratação, para que adote as 

medidas necessárias à elaboração do competente contrato e proceda à convocação da 

empresa vencedora, para firmá-lo. 

  

Itabuna, 22 de novembro de 2024 

 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 

PREFEITO 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Gabinete do Prefeito  

 

 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº: 0139913/2024 

INEXIGIBILIDADE Nº 020/2024 

 

Tendo em vista o que consta no processo de Inexigibilidade nº 020/2024, constante nos 

autos do Processo Administrativo n°0139913/2024, delibero pela contratação direta, 

por inexigibilidade de licitação, com fulcro no artigo 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021, 

nos seguintes termos: 

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO A FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO 

CENTRAL. 

Empresa: EHM CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 

Valor Total: R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil reais). 

 

Isso posto encaminhe-se os autos à Comissão de Contratação, para que adote as 

medidas necessárias à elaboração do competente contrato e proceda à convocação da 

empresa vencedora, para firmá-lo. 

  

Itabuna, 22 de novembro de 2024 

 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 

PREFEITO 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

26
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 CONTRATOS - EXTRATOS

 
                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0396/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0067-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0116.020-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0396/2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0116.020-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 0067-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADA: MOURA PORTO FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALAR LTDA - CNPJ N° 13.103.801/0001-24. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM ATENDIMENTO A DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS (SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO). VALOR GLOBAL: R$ 33.600,00 (TRINTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS REAIS); FUNDAMENTO 
LEGAL: LEI N° 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. DATA DE ASSINATURA: 21 
DE NOVEMBRO DE 2024. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO CASTRO. 

 
                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0396/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0067-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0116.020-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0396/2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0116.020-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 0067-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADA: MOURA PORTO FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALAR LTDA - CNPJ N° 13.103.801/0001-24. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM ATENDIMENTO A DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS (SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO). VALOR GLOBAL: R$ 33.600,00 (TRINTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS REAIS); FUNDAMENTO 
LEGAL: LEI N° 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. DATA DE ASSINATURA: 21 
DE NOVEMBRO DE 2024. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO CASTRO. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

27
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 CONTRATOS - EXTRATOS

 
                                                                                                         

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0397/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0067-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0116.020-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0397/2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0116.020-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 0067-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADA: RN COSTA COMERCIAL LTDA - CNPJ N° 12.812.660/0001-56. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM ATENDIMENTO A DIVERSAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). VALOR GLOBAL: R$ 18.850,00 (DEZOITO MIL, 
OITOCENTOS E CINQUÊNTA REAIS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO 
FEDERAL 10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. DATA DE ASSINATURA: 21 DE NOVEMBRO DE 2024. PREFEITO 
MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO CASTRO. 

 
                                                                                                         

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0397/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0067-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0116.020-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0397/2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0116.020-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 0067-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADA: RN COSTA COMERCIAL LTDA - CNPJ N° 12.812.660/0001-56. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM ATENDIMENTO A DIVERSAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). VALOR GLOBAL: R$ 18.850,00 (DEZOITO MIL, 
OITOCENTOS E CINQUÊNTA REAIS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO 
FEDERAL 10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. DATA DE ASSINATURA: 21 DE NOVEMBRO DE 2024. PREFEITO 
MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO CASTRO. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

28
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 CONTRATOS - EXTRATOS

 
                                                                                                         

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0398/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 0075-2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.117.222-2023 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0398/2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.117.222-2023; 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0075-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ 
Nº 14.147.490/0001-68; CONTRATADA: BERGAMO & CAVALCANTE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ N° 
11.195.926/0001-04. OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA  PARA  O  FORNECIMENTO  DA LICENÇAS  DE  USO  DE  SOFTWARE  
ANTIVÍRUS  KASPERSKY  ENDPOINT SECURITY  FOR  BUSINESS  ADVANCED, PARA OS COMPUTADORES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA. VALOR GLOBAL: R$ 12.402,40 (DOZE MIL, QUATROCENTOS E DOIS 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 
10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: A CONTRATAÇÃO TERÁ VIGÊNCIA POR 36 
(TRINTA E SEIS) MESES, PODENDO SER RENOVADA POR ATÉ 48 (QUARENTA E OITO) MESES. DATA DE 
ASSINATURA: 21 DE NOVEMBRO DE 2024. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO CASTRO. 

 
                                                                                                         

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0398/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 0075-2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.117.222-2023 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0398/2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.117.222-2023; 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 0075-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ 
Nº 14.147.490/0001-68; CONTRATADA: BERGAMO & CAVALCANTE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ N° 
11.195.926/0001-04. OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA  PARA  O  FORNECIMENTO  DA LICENÇAS  DE  USO  DE  SOFTWARE  
ANTIVÍRUS  KASPERSKY  ENDPOINT SECURITY  FOR  BUSINESS  ADVANCED, PARA OS COMPUTADORES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA. VALOR GLOBAL: R$ 12.402,40 (DOZE MIL, QUATROCENTOS E DOIS 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 
10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: A CONTRATAÇÃO TERÁ VIGÊNCIA POR 36 
(TRINTA E SEIS) MESES, PODENDO SER RENOVADA POR ATÉ 48 (QUARENTA E OITO) MESES. DATA DE 
ASSINATURA: 21 DE NOVEMBRO DE 2024. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO CASTRO. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

29
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 CONTRATOS - EXTRATOS

 
                                                                                                         

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0399/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0067-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0116.020-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0399/2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0116.020-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 0067-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADA: LOJA DA FÁBRICA INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA - CNPJ N° º 
50.148.864/0001-23. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM 
ATENDIMENTO A DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). VALOR GLOBAL: R$ 
7.194,61 (SETE MIL, CENTO E NOVENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS); FUNDAMENTO 
LEGAL: LEI N° 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. DATA DE ASSINATURA: 22 
DE NOVEMBRO DE 2024. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO CASTRO. 

 
                                                                                                         

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0399/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0067-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0116.020-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0399/2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0116.020-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 0067-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADA: LOJA DA FÁBRICA INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA - CNPJ N° º 
50.148.864/0001-23. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM 
ATENDIMENTO A DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). VALOR GLOBAL: R$ 
7.194,61 (SETE MIL, CENTO E NOVENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS); FUNDAMENTO 
LEGAL: LEI N° 10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. 
VIGÊNCIA: A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. DATA DE ASSINATURA: 22 
DE NOVEMBRO DE 2024. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO CASTRO. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

30
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 CONTRATOS - EXTRATOS

 
                                                                                                         

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0400/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0067-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0116.020-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0400/2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0116.020-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 0067-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADA: LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS LTDA - CNPJ N° 29.579.214/0001-
46. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM ATENDIMENTO A 
DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). VALOR GLOBAL: R$ 77.764,00 
(SETENTA E SETE MIL, SETECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 
10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: A 
PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. DATA DE ASSINATURA: 22 DE 
NOVEMBRO DE 2024. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO CASTRO. 

 
                                                                                                         

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0400/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0067-2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0116.020-2023 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0400/2024. N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0116.020-2023; PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 0067-2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA – CNPJ Nº 
14.147.490/0001-68; CONTRATADA: LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS LTDA - CNPJ N° 29.579.214/0001-
46. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM ATENDIMENTO A 
DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). VALOR GLOBAL: R$ 77.764,00 
(SETENTA E SETE MIL, SETECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS); FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 
10.520/02. LEI 8.666/93. DECRETO FEDERAL 10.024/2019. DECRETO MUNICIPAL 9.408/2011. VIGÊNCIA: A 
PARTIR DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. DATA DE ASSINATURA: 22 DE 
NOVEMBRO DE 2024. PREFEITO MUNICIPAL: AUGUSTO NARCISO CASTRO. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

31
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

32
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

33
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

34
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

35
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

36
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

37
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

38
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

39
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

40
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

41
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:12 horas do dia 22/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou utilize o código QR.

42
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6270 EDITAIS



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: CFA4-32FD-893A-8B7C-81E8

Hash do Documento
d78ff4b1da63e53b1edcda1636a1042a9e100afd67ef1f65d26e47adfc9902e9

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/11/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 22/11/2024 17:12 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-11-22T17:12:16-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




